
1

Secteurs et 
paroisses du 

diocèse d’Évry-
Corbeil-Essonnes



2



3

Table des maTières

Liste des communes par secteur page 5

Secteur Arpajon - 3 vallées  page 12

Secteur pastoral de Brétigny  page 16

Secteur pastoral de Brunoy - Val d’Yerres  page 20

Secteur pastoral de Corbeil - Saint-Germain  page 22

Secteur pastoral de Dourdan  page 26

Secteur pastoral de Draveil - St-Jean-Paul II  page 30

Secteur pastoral d’Étampes / St-Michel de Beauce  page 32

Secteur pastoral d’Étréchy - Vallée de la Juine  page 36

Secteur pastoral d’Évry  page 38

Secteur pastoral de Juvisy - Val de Seine / Ste Édith Stein  page 40

Secteur pastoral de La Ferté-Alais - Val d’Essonne  page 42

Secteur pastoral de Limours  page 46

Secteur pastoral de Longjumeau  page 50

Secteur pastoral de Massy-Verrières  page 54

Secteur pastoral de Milly-la-Forêt  page 56

Secteur pastoral de Montgeron - La Forêt  page 60

Secteur pastoral de Montlhéry - Longpont  page 62

Secteur pastoral d’Orsay - Vallée de l’Yvette  page 66

Secteur pastoral de Palaiseau  page 70

Secteur pastoral de Ris-Orangis - Grigny  page 74

Secteur pastoral de Savigny - Viry / Bx Marcel Callo  page 76

Secteur pastoral de Ste-Geneviève-des-Bois - Val d’Orge  page 78

Index des communes  page 81



4



5

lisTe des communes par secTeur

Secteur paStoral d’arpajon - troiS ValléeS
Arpajon
Avrainville
Boissy-sous-Saint-Yon
Breuillet
Breux-Jouy
Bruyères-le-Châtel
Égly
La Norville
Mauchamps
Ollainville
Saint-Germain-lès-Arpajon
Saint-Sulpice-de-Favières
Saint-Yon
Souzy-la-Briche

Secteur paStoral de Brétigny
Brétigny-sur-Orge
Cheptainville
Guibeville
Le Plessis-Pâté
Leudeville
Marolles-en-Hurepoix
Saint-Vrain
Vert-le-Grand
Vert-le-Petit

Secteur paStoral de Brunoy - Val d’yerreS
Boussy-Saint-Antoine
Brunoy
Épinay-sous-Sénart
Quincy-sous-Sénart
Varennes-Jarcy



6

Secteur paStoral de corBeil - Saint-germain
Corbeil-Essonnes
Étiolles
Morsang-sur-Seine
Saint-Germain-lès-Corbeil
Saint-Pierre-du-Perray
Saintry-sur-Seine
Tigery
Villabé

Secteur paStoral de dourdan
Authon-la-Plaine
Boissy-le-Sec
Chatignonville
Corbreuse
Dourdan
La Forêt-le-Roi
Le Val-Saint-Germain
Les Granges-le-Roi
Plessis-Saint-Benoist
Richarville
Roinville-sous-Dourdan
Saint-Chéron
Saint-Cyr-sous-Dordan
Saint-Escobille
Sainte-Mesme
Sermaise
Villeconin

Secteur paStoral de draVeil - St-jean-paul ii
Draveil
Soisy-sur-Seine
Vigneux-sur-Seine



7

Secteur paStoral d’étampeS / St-michel de Beauce

Abbéville-la-Rivière
Angerville
Arrancourt
Bois-Herpin
Boissy-la-Rivière
Châlo-Saint-Mars
Chalou-Moulineux
Congerville-Thionville
Estouches
Étampes
Fontaine-la-Rivière
Guillerval
La Forêt-Sainte-Croix
Marolles-en-Beauce
Méréville
Mérobert
Monnerville
Morigny-Champigny
Ormoy-la-Rivière
Pussay
Roinvilliers
Saclas
Saint-Cyr-la-Rivière
Saint-Hilaire

Secteur paStoral d’étréchy - Vallée de la juine
Auvers-Saint-Georgesl
Bouray-sur-Juine
Chamarande
Chauffour-lès-Étrechy
Janville-sur-Juine
Lardy
Torfou
Villeneuve-sur-Auvers



8

Secteur paStoral d’éVry
Bondoufle
Courcouronne
Évry
Lisses

Secteur paStoral de juViSy - Val de Seine / Ste édith Stein
Athis-Mons
Juvisy-sur-Orge
Paray-Vieille-Poste

Secteur paStoral de la Ferté-alaiS - Val d’eSSonne
Auvernaux
Ballancourt-sur-Essonne
Baulne
Boissy-la-Cutté
Cerny
Champcueil
Chevannes
D’Huisson-Longueville
Écharcon
Fontenay-le-Vicomte
Guigneville-sur-Essonne
Itteville
La Ferté-Alais
Le Coudray-Montceaux
Ménnecy
Mondeville
Nainville-les-Roches
Ormoy

Secteur paStoral de limourS
Angervilliers
Bonnelles
Boullay-les-Trousé
Briis-sous-Forges



9

Courson-Monteloup
Fontenay-les-Briis
Forges-les-Bains
Gometz-la-Ville
Gometz-le-Châtel
Janvry
Les Molières
Limours-en-Hurepoix
Pecqueuse
Saint-Jean-de-Beauregard
Saint-Maurice-Montcouronne
Vaugrigneuse

 

Secteur paStoral de longjumeau
Ballainvilliers
Champlan
Chilly-Mazarin
Épinay-sur-Orge
Longjumeau
Morangis
Saulx-les-Chartreux
Wissous

Secteur paStoral de maSSy-VerrièreS
Massy
Vérrières-le-Buisson

Secteur paStoral de milly-la-Forêt
Blandy
Boigneville
Boutigny-sur-Essonne
Bouville
Brouy
Buno-Bonnevaux
Champmotteux
Courances
Courdimanche-sur-Essonne
Dannemois



10

Gironville-sur-Essonne
Maisse
Mespuits
Milly-la-Forêt
Moigny-sur-École
Oncy-sur-École
Orveau
Prunay-sur-Essonne
Puiselet-le-Marais
Soisy-sur-École
Valpuiseaux
Vayres-sur-Essonne
Videlles

Secteur paStoral de montgeron - la Forêt
Crosne
Montgeron
Yerres

Secteur paStoral de montlhéry - longpont
La Ville-du-Bois
Leuville-sur-Orge
Linas
Longpont-sur-Orge
Marcoussis
Montlhéry
Nozay
Villiers-sur-Orge

Secteur paStoral d’orSay - Vallée de l’yVette
Bures-sur-Yvette
Gif-sur-Yvette
Les Ulis
Orsay
Saclay
Saint-Aubin
Villiers-le-Bâcle

 



11

Secteur paStoral de palaiSeau
Bièvres
Igny
Palaiseau
Vauhallan
Villebon-sur-Yvette
Villejust

Secteur paStoral de riS-orangiS - grigny
Grigny
Ris-Orangis

Secteur paStoral de SaVigny - Viry / Bx marcel callo
Savigny-sur-Orge
Viry-Châtillon

Secteur paStoral de Ste-geneVièVe-deS-BoiS - Val d’orge
Fleury-Mérogis
Morsang-sur-Orge
Saint-Michel-sur-Orge
Sainte-Geneviève-des-Bois
Villemoisson-sur-Orge



12

secTeur pasToral des 3 Vallées / 
arpajon



13

11 Grande Rue
91290 ARPAJON

( 01 64 90 01 17
7 secretariatsecteur3vallees@gmail.com

 https://eglise3vallees.fr/

groupement paroiSSial d’arpajon
11 Grande Rue
91290 ARPAJON

( 01 64 90 01 17
7 secretariat.paroissearpajon@gmail.com
Le groupement paroissial d’Arpajon regroupe les communes de :

 ) Arpajon
Saint-Clément 
13 Grande Rue 

 ) La Norville
Saint-DeniS 
2 rue Victo Hugo

 ) Saint-Germain-lès-Arpajon
Saint-Germain D’auxerre 
10 place de la Mairie

 ) Égly
Saint-Pierre 
10 Grande Rue

groupement paroiSSial de BoiSSy-SouS-Saint-yon
36 rue de Châtres
91790 BOISSY-SOUS-SAINT-YON

( 01 64 91 31 49
Le groupement paroissial de Boissy-sous-Saint-Yon comprend les communes de :

 ) Avrainville
aSSomPtion De la trèS-Sainte-VierGe 
3 rue de l’Église

 ) Boissy-sous-Saint-Yon
Saint-thomaS-BeCket 
2 rue du Puits Grès

groupement paroiSSial de Breuillet
Presbytère : 10 rue des Ecoles
91650 BREUILLET

( 01 75 28 27 20



14

Le groupement paroissial de Breuillet regroupe les communes de :
 ) Breuillet

Saint-Pierre 
7 place de l’Église

 ) Breux-Jouy
Saint-martin 
place de l’Église

groupement paroiSSial de BruyèreS-le-châtel
8 rue de la Fontaine Bouillant
91680 BRUYÈRES-LE-CHÂTEL

( 01 64 90 07 38
Le groupement paroissial de Bruyères-le-Châtel regroupe les communes de :

 ) Bruyères-le-Châtel
Saint-DiDier 
1 rue de l’Église

 ) Ollainville
notre-Dame-De-lourDeS 
72 rue de la République

groupement paroiSSial de Saint-Sulpice-de-FaVièreS
1 rue aux Fèves
91910 SAINT-SULPICE-DE-FAVIÈRES

( 01 64 58 42 09
7 secretariat.paroisse.ssf@gmail.com
Le groupement paroissial de Saint-Sulpice-de-Favières regroupe les communes de :

 ) Mauchamps
Saint-Jean-BaPtiSte

5 place Saint Jean

 ) Saint-Sulpice-de-Favières
Saint-SulPiCe

2 place de l’Église

 ) Saint-Yon
Saint-Yon

11 rue de l’Église

 ) Soucy-la-Briche
Saint-GilleS - Saint-martin

Rue des Roches



15

église Saint-Sulpice de Saint-Sulpice-de-Favières



16

secTeur pasToral de bréTigny



17

Centre Pastoral St-Philibert
12 rue Maurice Boyau
91220 BRÉTIGNY-SUR-ORGE

( 01 60 84 79 82
7 secteurcathobretigny@free.fr

 http://www.secteurcathobretigny.fr/

groupement paroiSSial de Brétigny-Sur-orge
12 rue Maurice Boyau
91220 BRÉTIGNY-SUR-ORGE

( 01 60 84 79 82
7 secteurcathobretigny@free.fr
Le groupement paroissial de Brétigny-sur-Orge regroupe les communes de :

 ) Brétigny-sur-Orge
Saint-Paul 
12 rue Maurice Boyau

 Saint-Pierre 
2 et 4 rue du Guet-de-Saint-Pierre

 ) Le Plessis-Pâté
notre-Dame-DeS-ViCtoireS 
3 rue de l’Église

groupement paroiSSial de marolleS-en-hurepoix
4 Place de l’Église
91630 MAROLLES-EN-HUREPOIX

( 01 69 14 80 22
Le groupement paroissial de Marolles-en-Hurepoix regroupe les communes de :

 ) Cheptainville
Saint-martin 
rue Ponceau

 ) Guibbeville
 ) Leudeville

Saint-martin 
2 Grande Rue

 ) Marolles-en-Hurepoix
aSSomPtion-De-la-trèS-Sainte-VierGe 
2bis place de l’ Église



18

groupement paroiSSial de Vert – Saint-Vrain
Presbytère
5 place de la Mairie
91810 VERT-LE-GRAND

( 01 64 56 00 39
Le groupement paroissial de Vert - Saint-Vrain regroupe les communes de :

 ) Saint-Vrain
Saint-CaPraiS 
1 place de la Croix Blanche

 ) Vert-le-Grand
Saint-Germain-De-PariS 
place de la Mairie

 ) Vert-le-Petit
Saint-martin 
1 place de l’ Église

église Saint-Pierre de Brétigny



19

église Saint-Martin de Vert-le-Petit



20

secTeur pasToral de brunoy-
Val d’yerres



21

14 rue Monmartel
91800 BRUNOY

( 01 60 46 01 12 / 7 paroisse.brunoy@free.fr
 https://www.secteur-brunoy-valdyerres.catholique.fr/

paroiSSe d’épinay-SouS-Sénart
5 avenue du 8 mai 1945
91860 ÉPINAY-SOUS-SÉNART

( 01 60 46 71 50 : 7 paroisses.valdyerres@laposte.net
Saint-Damien-De-VeuSter 
5 avenue du 8 mai 1945 

paroiSSe de Brunoy
14 rue Monmartel
91800 BRUNOY

( 01 60 46 01 12/ 7 paroisse.brunoy@free.fr
notre-Dame-Du-SauVaGeon 
22 rue de Cercay 

relaiS Saint-Paul 
2bis boulevard d’Île-de-France

Saint-méDarD 
14 rue Monmartel

Saint-Pierre-Fourier 
35 rue de Montgeron

paroiSSe de Quincy / VarenneS
14 rue Mère Marie Pia
91480 QUINCY-SOUS-SÉNART

( 01 69 00 29 58 
7 paroisses.valdyerres@laposte.net
La paroisse de Quincy / Varennes  
regroupe les communes de :

 ) Quincy-sous-Sénart
exaltation-De-la-Sainte-Croix

2 rue de l’ Église

 ) Varennes-Jarcy
- St Sulpice 
  Place Aristide Briand 

paroiSSe de BouSSy-Saint-antoine
9 place des Droits de l’Homme
91800 BOUSSY-SAINT-ANTOINE

( 01 69 00 29 58
7 paroisses.valdyerres@laposte.net

Saint-Pierre 
9 Place des Droits de l’Homme église Saint-Médard de Brunoy



22

secTeur pasToral de corbeil – 
sainT germain



23

14 Cloître Saint-Spire
91100 CORBEIL-ESSONNES

( 01 64 96 01 08

7 secteurcorbeilstgermain@gmail.com
https://secteurcorbeilstgermain.catholique.fr/

paroiSSe de corBeil – notre-dame-de-la-paix
2 rue Alfred Lecuyer
Montconseil
91100 CORBEIL-ESSONNES

7 saintetienne.corbeil@free.fr

paroiSSe de corBeil – Saint-étienne
7 rue Paul Doumer
91100 CORBEIL-ESSONNES

( 01 64 96 02 00
7 saintetienne.corbeil@free.fr

paroiSSe de corBeil – Saint-joSeph
2 rue Pablo Picasso
Les Tarterêts
91100 CORBEIL-ESSONNES

( 01 64 96 55 23
7 stjosephcorbeil@free.fr

paroiSSe de corBeil – Saint-paul
118 boulevard J.F. Kennedy
Moulin-Galant
91100 CORBEIL-ESSONNES

( 01 64 96 09 01
7 paroissestpaul.corbeil@gmail.com

paroiSSe de corBeil – Saint-Spire
14 Cloître Saint- Spire
91100 CORBEIL-ESSONNES

( 01 64 96 01 08
7 paroissesaintspire@gmail.com

paroiSSe d’étiolleS
Accueil paroissial
3 Grande Rue
91450 ÉTIOLLES

( 01 60 75 72 76
7 e.a.etiolles@gmail.com

cathédrale Saint-Spire de Corbeil-Essonnes



24

paroiSSe de Saint-germain-lèS-corBeil
1 place Robert Darblay
91250 SAINT-GERMAIN-LÈS-CORBEIL

( 09 81 33 10 50
7 paroissesaintgermain91@gmail.com

Saint-Germain - Saint-VinCent 
place Robert Darblay

groupement paroiSSial de Saintry / morSang
25 Grande-Rue Charles de Gaulle
91250 SAINTRY-SUR-SEINE

( 01 60 75 09 75
7 paroissesaintry@gmail.com
Le groupement paroissial de Saintry / Morsang regroupe les communes de :

 ) Morsang-sur-Seine
Saint-Garmain-De-PariS 
23 Grande Rue

 ) Saintry-sur-Seine
natiVité-De-la-trèS-Sainte-VierGe 
rue de l’ Église

paroiSSe de Saint-pierre de perray
Centre pastoral
10 rue Antonio Vivaldi
91280 SAINT-PIERRE-DU-PERRAY

( 01 60 75 03 25
7 paroisses.stgstpty@gmail.com
La paroisse de Saint-Pierre de Perray regroupe les communes de :

 ) Saint-Pierre-du-Perray
Saint-Pierre 
place Robert Darblay 

 ) Tigery

paroiSSe de VillaBé
9 bis rue Pierre Curie
91100 VILLABÉ

( 01 60 86 15 06
7 paroissesaintmarcel.villabe@laposte.net

Saint-marCel 
7 rue Pierre Curie



25

église Saint-Pierre de Saint-Pierre-du-Perray



26

secTeur pasToral de dourdan



27

3 place du Général-de-Gaulle
91410 DOURDAN

( 01 64 59 71 41
7 secretariat@dourdan.catholique.fr 

 https://www.dourdan.catholique.fr/

groupement leS troiS-SaintS
3 place du Général-de-Gaulle
91410 DOURDAN

( 01 64 59 71 41 / 7 secretariat@dourdan.catholique.fr
Le groupement Les Trois-Saints regroupe les communes de :

 ) Saint Chéron
Saint-Chéron 
3 place de l’Église

 ) Saint-Cyr-Sous-Dourdan
Saint-CYr 
5rue de l’Église

 ) Le Val Saint-Germain
Saint-Germain-De-PariS 
56 rue du Village

groupement marie pouSSepin
3 place du Général-de-Gaulle
91410 DOURDAN

( 01 64 59 71 41 / 7 secretariat@dourdan.catholique.fr
Le groupement Marie Poussepin regroupe les communes de :

 ) Dourdan
Saint-Germain-l’auxerroiS 
place du Général-de-Gaulle

 ) Roinville-sous-Dourdan
Saint-DeniS 
4 rue de Petit Château

 ) Sermaise
natiVité-De-la-trèS-Sainte-VierGe 
4 place Michel Duchon d’Engenières

Saint-GeorGeS 
Grande Rue

église Saint-Germain l’Auxerrois de Dourdan



28

groupement Saint-luc
3 place du Général-de-Gaulle
91410 DOURDAN

( 01 64 59 71 41 / 7 secretariat@dourdan.catholique.fr
Le groupement Saint-Luc regroupe les communes de :

 ) Boissy-le-Sec
Saint-louiS 
14 Grande Rue

 ) La Forêt-le-Roi
Saint-niColaS 
Place de l’ Église

 ) Villeconin
Saint-auBin 
8 Grande Rue

groupement Saint-marc
3 place du Général-de-Gaulle
91410 DOURDAN

( 01 64 59 71 41 / 7 secretariat@dourdan.catholique.fr
Le groupement Saint-Marc regroupe les communes de :

 ) Authon-la-Plaine
Saint-auBin 
Place de l’ Église

 ) Chatignonville
Saint-mamert 
4 Grande Rue

 ) Corbreuse
aSSomPtion-De-la-trèS-Sainte-VierGe 
38 rue de l’Orme Creux

 ) Sainte-Mesme
ChaPelle Saint-meSme 
route De DeniSY

groupement Saint matthieu
3 place du Général-de-Gaulle
91410 DOURDAN

( 01 64 59 71 41 / 7 secretariat@dourdan.catholique.fr
Le groupement Saint Matthieu regroupe les communes de :

 ) Les Granges-le-Roi
Saint-léonarD 
route D’anGerVille



29

 ) Plessis-Saint-Benoist
Saint-louiS 
Place de l’ Église

 ) Richarville
Saint-luBin 
1à rue du Bréau

 ) Saint-Escobille
Saint-eSCoBille 
9 Place de l’ Église

église Assomption-de-la-Très-Sainte-Vierge de Corbreuse



30

secTeur pasToral de draVeil / 
sT jean-paul ii



31

3 place de la République 
91210 DRAVEIL

( 09 50 07 05 00
7 parois.stremydrav@wanadoo.fr

 https://www.eglise-senartdraveil.fr/

paroiSSe de draVeil
Presbytère de l’église Saint-Rémy
3 place de la République
91210 DRAVEIL

( 09 50 07 05 00
7 parois.stremydrav@wanadoo.fr

Saint-rémY 
place de la République

Sainte-hélène 
37 rue Alphonse Daudet - Champrosay

paroiSSe de SoiSy-Sur-Seine
1 rue de l’Église
91450 SOISY-SUR-SEINE

( 01 60 75 62 71
7 accueilparoissesoisy@gmail.com

notre-Dame-De-l’aSSomPtion 
rue de l’Église

paroiSSe de Vigneux
16 rue Jean-Corringer
91270 VIGNEUX-SUR-SEINE

( 01 69 03 40 26
7 stpierre-vigneux@orange.fr

notre-Dame-DeS-SaBleS 
40 rue Pierre Brossolette

Saint-Pierre-èS-lienS 
16 rue Jean-Corringer

Chapelle Sainte-Hélène 
de Draveil



32

secTeur pasToral de éTampes  
-sT michel de beauce



33

18 rue Évezard 
91150 ÉTAMPES

( 01 64 94 46 48
7 presbytere.etampes@orange.fr

groupement paroiSSial d’étampeS
18 rue Évezard
91150 ÉTAMPES

( 01 64 94 46 48
7 presbytere.etampes@orange.fr
Le groupement d’Étampes regroupe les communes de :

 ) Bouterviliers
Saint-Jean-BaPtiSte 
6 rue de la Mairie

 ) Brières-les-Scellés
Saint-Quentin 
7 rue Saint Quentin

 ) Chalo-Saint-Mars
Saint-méDarD 
place de l’ Église

 ) Étampes
notre-Dame-De-la-trinité (Gérofosse) 
14 rue de Gérofosse

notre-Dame-Du-Fort 
32 rue de la République

Saint-BaSile 
20 rue Louis Moreau

Saint-GilleS 
place de l’Église

Saint-Jean-BaPtiSte 
46 rue des Meuniers - Guinette

Saint-martin 
rue de l’Église

 ) Mérobert
aSSomPtion-De-la-trèS-Sainte-VierGe 
1 rue des Écoles

 ) Morigny-Champigny
Sainte-trinité 
14 rue de la Mairie

 ) Ormoy-la-Rivière
inVention-Du-CorPS-De-Saint-étienne 
rue de l’Église

 ) Saint-Hilaire



34

groupement paroiSSial de Beauce
Accueil
3 place Saint-Père
91660 MÉRÉVILLE

( 01 64 95 00 35
7  presbytere.mereville@orange.fr
Le groupement de Beauce regroupe les communes de :

 ) Abbéville-la-Rivière
Saint-Julien-le-PauVre 
place de la Mairie 

 ) Angerville
Saint-Germain 
53 rue de la Plaine - Dommerville

Saint-Pierre - Saint-eutroPe 
2 rue Cassegrain

Saint-roCh 
22 rue de la Chapelle - Villeneuve

 ) Arrancourt
 ) Bois-Herpin

Saint-antoine 
35 Grande Rue

 ) Boissy-la-Rivière
Saint-hilaire 
9 rue des Templiers

 ) Chalou-Moulineux
Saint-aiGnan 
8 rue de la République

 ) Congerville-Thionville
Saint-GilleS 
rue du Hayé

 ) Estouches
natiVité-De-la-trèS-Sainte-VierGe 
rue de la Mairie

 ) Fontaine-la-Rivière
 ) Guillerval

Saint-GerVaiS - Saint-ProtaiS 
7 place de la Mairie

 ) La Forêt-Sainte-Croix
Saint-Saturnin 
place de l’Église

 ) Marolles-en-Beauce
Saint-niCaiSe - Saint-SéBaStien 
23 Grande Rue



35

 ) Méréville
Saint-Pierre-èS-lienS 
1 place Saint-Père

 ) Monnerville
Saint-Côme - Saint-Damien 
1 rue de l’Église

 ) Pussay
Saint-VinCent 
3 place de l’Église

 ) Roinvilliers
Saint-Étienne 
12 Grande Rue

 ) Saclas
Saint-Germain-D’auxerre 
3 place de l’Église

 ) Saint-Cyr-la-Rivière
Saint-CYr 
4 rue des Voisins

Crypte de Notre-Dame d’Étampes



36

secTeur pasToral d’ éTrechy – 
Vallée de la juine



37

9 place du Général de Gaulle
91580 ÉTRECHY

( 01 60 80 30 58
7 secteurjuine@gmail.com

 http://jannoncevaljuine.canalblog.com/

groupement paroiSSial d’étrechy
9 place du Général de Gaulle
91580 ÉTRECHY

( 01 60 80 30 58 / 7 paroisse.etrechy@orange.fr
Le groupement d’Étrechy regroupe les communes de :

 ) Auvers-Saint-Georges
Saint-GeorGeS 
3 place du Général Leclerc

 ) Chamarande
Saint-Quentin 
1 rue de la Fontaine

 ) Chauffour-lès-Étrechy
Saint-Jean-BaPtiSte 
1 route de Mauchamps

 ) Étrechy
Saint-Étienne 
9 avenue du Général de Gaulle

 ) Villeneuve-sur-Auvers
Saint-thomaS-BeCket 
2 rue Thomas Becket

groupement paroiSSial de lardy
82 Grande Rue
91510 LARDY

( 01 69 27 44 05 / 7  paroisse.lardy@gmail.com
Le groupement de Lardy regroupe les communes de :

 ) Bouray-sur-Juine
Saint-Pierre-èS-lienS 
4 place de l’Église

 ) Janville-sur-Juine
notre-Dame-De-la-natiVité 
place de l’Église

 ) Lardy
notre-Dame-D’eSPéranCe 
5 rue de Honville - Le Pâté

Saint-Pierre 
1 place de l’Église

 ) Torfou
aSSomPtion-De-la-trèS-Sainte-VierGe 
5 rue Notre-Dame



38

secTeur pasToral d’éVry 



39

21 cours Mgr Romero - CS 80549
91025 ÉVRY CEDEX

( 01 64 97 93 55 / 7 centrepastoralevry@wanadoo.fr
 https://secteurevry.catholique.fr/

paroiSSe d’éVry – Saint-corBinien
Centre pastoral de la Cathédrale
21 cours Monseigneur Romero
91006 ÉVRY  CEDEX

( 01 64 97 93 55 / 7 centrepastoralevry@wanadoo.fr
CathéDrale De la réSurreCtion 
Cours Monseigneur Roméro

paroiSSe d’éVry – Saint-pierre-Saint-paul
8 avenue du Château

91000 ÉVRY-COURCOURONNES
( 01 60 77 75 64 : 7 stpierrestpaulevry@free.fr

notre Dame D’eSPéranCe 
1 rue Frédéric Chopin
relaiS Saint-Jean 
Allée Victor Hugo - Champtier du Coq
Saint-Pierre - Saint-Paul 
8 avenue du Château

paroiSSe de BondouFle
39 rue Charles de Gaulle
91070 BONDOUFLE

( 01 60 86 85 61
7 paroisse.bondoufle@orange.fr

Saint-DeniS - Saint-FiaCre 
place de l’Église

paroiSSe de courcouronneS
2 rue du Cygne
91080 COURCOURONNES

( 09 52 65 50 86 / 7 jpmolouis@yahoo.fr
natiVité-De-la-trèS-Sainte-VierGe 
rue du Tour de Carcan
Saint-Guénault 
2 rue du Cygne

paroiSSe de liSSeS
6 bis rue François-Pillon
91090 LISSES

( 01 64 97 70 03
7 paroisse.lisses@secteurevry.catholique.fr

Saint-Germain-De-PariS - Saint-VinCent 
6bis rue François-Pillon



40

secTeur pasToral de juVisy – 
Val de seine / sTe édiTh sTein



41

3, Place du Maréchal Leclerc
91260 JUVISY-SUR-ORGE

( 06 08 00 88 35
7 paroisse-juvisy.adece@orange.fr

paroiSSe d’athiS-monS
10 rue Étienne Lebeau
91200 ATHIS-MONS

( 01 69 38 43 06
7 paroisse.athis@orange.fr

notre-Dame-De-l’air 
1 rue Pierre Bérégovoy

notre-Dame-De-la-Voie - athiS-Val 
102 avenue Jean Jaurès

Saint-DeniS 
place de l’Église

paroiSSe de juViSy
Centre paroissial de Juvisy
3 place du Maréchal Leclerc
91260 JUVISY-SUR-ORGE

( 01 69 21 43 81
7 paroisse-juvisy.adece@orange.fr

notre-Dame-De-FranCe 
72 avenue d’Étienne d’Orves

Saint-DominiQue 
32 rue Paul Doumer

paroiSSe de paray-Vieille-poSte
11 rue de l’Église
91550 PARAY-VIEILLE-POSTE

( 01 69 84 75 17
7  eglise.pvp@orange.fr

JéSuS-ouVrier 
rue de l’Église

église Notre-Dame-de-France 
de Juvisy-sur-Orge



42

secTeur pasToral de  
la FerTe-alais – Val d’essonne



43

2 place de l’Église
91610 BALLANCOURT-SUR-ESSONNE

( 01 64 93 20 95
7 lfasecretariat.secteur@orange.fr

 https://www.secteur-lafertealais.fr/

groupement paroiSSial de Ballancourt
2 place de l’Église

91610 BALLANCOURT-SUR-ESSONNE
( 01 64 93 20 95
7 lfasecretariat.ballancourt@orange.fr
Le groupement de Ballancourt regroupe les communes de :

 ) Ballancourt-sur-Essonne
Saint-martin 
4 place de l’Église

 ) Fontenay-le-Vicomte
Saint-rémY 
place de l’Église

 ) Itteville
Saint-Germain-De-PariS 
place du Général de Gaulle

groupement paroiSSial de la Ferté alaiS
Presbytère
1 rue du Château
91590 LA FERTÉ-ALAIS

( 01 60 75 14 29
7  lfasecretariat.ferte@orange.fr
Le groupement de La Ferté Alais regroupe les communes de :

 ) Baulne
Saint-Étienne 
2 rue de l’Église

 ) Boissy-le-Cutté
Saint-PIerre-èS-LienS 
3 place de l’Église

 ) Cerny
Saint-Pierre 
7 place des Selves

 ) D’Huison Longueville
Saint-Pierre 
route d’Étampes



44

 ) Guigneville-sur-Essonne
Saint-FIRMIN 
3 rue de l’Église

 ) La Ferté-Alais
aSSomPtion-De-la-trèS-Sainte-VierGe 
18 rue Notre-Dame

 ) Mondeville
Saint-Martin 
1 Grande Rue

groupement paroiSSial du coudray – champcueil
15 rue de l’Eglise
91830 LE COUDRAY-MONTCEAUX

( 01 64 98 96 29 
7 lfasecretariat.coudray@orange.fr
Le groupement du Coudray – Champcueil regroupe les communes de :

 ) Auvernaux
Saint-Prix 
place de l’Église

 ) Champcueil
aSSomPtion-De-la-trèS-Sainte-VierGe 
4 Grande Rue

 ) Chevannes
Saint-Martin 
1 Grande Rue

 ) Le Coudray-Montceaux
aSSomPtion-De-la-trèS-Sainte-VierGe 
15 rue de l’Église

Saint-Étienne - montCeaux 
chemin des Processions

 ) Nainville-les-Roches
Saint-LuBin 
3 rue de l’Église

groupement paroiSSial de mennecy
20 place de la Mairie
91540 MENNECY
( 01 64 57 01 18 
7 lfasecretariat.mennecy@orange.fr
Le groupement de Mennecy regroupe les communes de :

 ) Écharcon
Saint-Martin 
8 rue des Sablons



45

 ) Mennecy
Saint-Pierre 
Place de l’Église  

Sainte-Claire 
Place Normandie-Niemen

 ) Ormoy
Saint-JaCQueS 
rue du Général Leclerc

église Saint-Pierre de Cerny



46

secTeur pasToral de limours



47

4 rue Maurice Béné
91470 LIMOURS

( 01 64 91 59 83
7 secteurcatho.limours@wanadoo.fr

 http://www.secteurlimours-catholique.fr/

groupement paroiSSial de limourS
4 rue Félicie Vallet
91470 LIMOURS-EN-HUREPOIX

( 06 86 75 18 51
7 secteurcatho.limours@wanadoo.fr
Le groupement de Limours regroupe les communes de :

 ) Angervilliers
Saint-Étienne 
4 Grande Rue

 ) Bonnelles
Saint-GerVaiS - Saint-ProtaiS

1 place de la Duchesse d’Uzès

 ) Janvry
notre-Dame-Du-mont-Carmel

place de l’Église
 ) Limours-en-Hurepoix

Saint-Pierre

4 rue Félicie Vallet
 ) Pecqueuse

Saint-méDarD

25 Grande Rue

groupement paroiSSial deS molièreS
4 rue Félicie Vallet
91470 LIMOURS-EN-HUREPOIX

( 06 86 75 18 51
7 secteurcatho.limours@wanadoo.fr
Le groupement des Molières regroupe les communes de :

 ) Boullay-les-Troux
Saint-Jean-l’ÉVanGéliSte

chemin de l’Église

 ) Gometz-la-Ville
Saint-Germain-De-PariS

place de la Mairie



48

 ) Gometz-le-Châtel
Saint-Clair

8 rue de l’Église

 ) Les Molières
Sainte-marie-maDeleine

9 place de l’Église

 ) Saint-Jean-de-Beauregard
Saint-Jean-BaPtiSte

3 rue du Château

groupement paroiSSial de BriiS-SouS-ForgeS
9 rue de l’Orme-Maillard
91640 BRIIS-SOUS-FORGES

( 01 64 90 70 52
7 secteurcatho.limours@wanadoo.fr
Le groupement des Briis-Sous-Forges regroupe les communes de :

 ) Briis-sous-Forges
Saint-DeniS

place Poutil

 ) Courson-Monteloup
 ) Fontenay-lès-Briis

Saint-martin

2 rue de la Tourelle
 ) Forges-les-Bains

aSSomPtion-De-la-trèS-Sainte-VierGe

7 place de l’Église

 ) Saint-Maurice-Montcouronne
Saint-mauriCe

3 place de l’Église

 ) Vaugrigneuse
Sainte-marie-maDeleine

9 rue Heroard

église Saint-Maurice de Saint-Maurice-Montcouronne



49

église Saint-Gervais - Saint-Protais de Bonnelles



50

secTeur pasToral de longjumeau



51

5 place de l’Église
91160 LONGJUMEAU

7 secretaire@secteurlongjumeau.fr
      https://www.secteurlongjumeau.fr/

paroiSSe de BallainVillierS
12 rue de l’Église
91160 BALLAINVILLIERS

( 06 74 82 15 46
7 paroissecatho.ballainvilliers@secteurlongjumeau.fr

  St-PhiliPPe - St-JaCQueS

 12 rue de l’Église

paroiSSe de chilly-mazarin
13 rue Ollivier Beauregard
91380 CHILLY-MAZARIN
( 01 69 09 16 59 
7 paroissecatho.chilly@secteurlongjumeau.fr
 Saint-Étienne

 place de l’Église

 notre-Dame-Du-ConCile

 49 rue Pierre Mendès France

paroiSSe d’épinay-Sur-orge
12 rue de la Fontaine Bridel
91360 ÉPINAY-SUR-ORGE

( 01 69 09 20 09 
7 paroissecatho.epinay@secteurlongjumeau.fr
 Saint-leu-Saint-GilleS

 rue de la Fontaine Bridel

 Saint-DominQue-SaVio

 18 rue Mauregard

paroiSSe de longjumeau
5 place de l’Église
91160 LONGJUMEAU

( 01 64 48 81 57 
7 paroissecatho.longjumeau@secteurlongjumeau.fr
 Saint-martin

 place de l’Église



52

paroiSSe de morangiS
2 place Lucien Boilleau

91420 MORANGIS
( 01 69 09 12 29
7 paroissecatho.morangis@secteurlongjumeau.fr
 Saint-miChel

 2 place Lucien Boilleau

 ChaPelle notre-Dame D’eSPéranCe

 2 rue Pierre Curie

groupement paroiSSial de Saulx-leS-chartreux/champlan
3 place de l’Église
91160 SAULX-LES-CHARTREUX

( 01 64 48 94 01 
7 paroissecatho.saulxchamplan@secteurlongjumeau
Le groupement de Saulx-les-Chartreux/Champlan regroupe les communes de :

 ) Saulx-les-Chartreux
aSSomPtion-De-la-trèS-Sainte-VierGe

3 place de l’Église
 ) Champlan

Saint-Germain-D’auxerre

place de l’Église

paroiSSe de WiSSouS
Paroisse Saint-Denis - Les Buissonnets
25 rue du Général de Gressot
91320 WISSOUS

( 01 60 11 64 61
7 paroissecatho.wissous@secteurlongjumeau.fr
 Saint-DeniS

 Place de la Libération



53
église Saint-Gervais - Saint-Philippe - Saint-Jacques de Ballainvilliers



54

secTeur pasToral de 
massy-Verrières



55

Accueil secteur Pastoral
Centre pastoral Saint-Charles
36 rue de la Division Leclerc
91300 MASSY

( 01 69 20 04 33
7 secretariat.secteur@catho91.fr

 https://massy-verrieres.catho91.fr/

paroiSSe de maSSy – Saint-eSprit
4 place Saint-Fiacre
91300 MASSY
( 09 53 58 46 44  
7 massysaintesprit@free.fr

paroiSSe de maSSy – Saint-paul
Rue des Canadiens
91300 MASSY

( 01 69 20 04 33
7 paroisse.st.paul.massy@gmail.com

paroiSSe de maSSy – Sainte-marie-madeleine
Centre Saint-Charles
36 rue de la Division Leclerc
91300 MASSY

( 01 69 20 04 33
7 secretariat.secteur@catho91.fr

paroiSSe de VerrièreS
Centre Paroissial Saint-André
9 rue d’Antony
91370 VERRIÈRES-LE-BUISSON

( 01 69 20 21 21
7 secretariat.verrieres@catho91.fr

notre-Dame-De-l’aSSomPtion

rue de l’Église

Saint-auGuStin

1 rue du Lavoir - Les Grais



56

secTeur pasToral de milly-la-ForêT 
– sT VincenT-de-paul 
en gâTinais Français



57

1 rue Notre-Dame
91490 MILLY-LA-FORÊT

( 01 64 98 80 57
7 milly-paroisse@wanadoo.fr

 https://secteursaintvincent.wixsite.com/monsite

groupement paroiSSial de la Vallée de l’école
1 rue Notre-Dame
91490 MILLY-LA-FORÊT

( 01 64 98 80 57
7 milly-paroisse@wanadoo.fr
Le groupement de la Vallée de l’École regroupe les communes de :

 ) Courances
Saint-Étienne

2 rue de l’Église

 ) Dannemois
Saint-mammèS

7 rue des Francs Tireurs
 ) Milly-la-Forêt

aSSomPtion-De-la-trèS-Sainte-VierGe

1 rue Notre-Dame

 ) Moigny-sur-École
Saint-DeniS

47 Grande Rue
 ) Oncy-sur-École

Saint-martin

7 rue de l’Église

 ) Soisy-sur-École
Saint-aiGnan

1 rue de l’Église
 ) Videlles

Saint-léonarD

2 rue de la Croix Boissée



58

groupement paroiSSial de la Vallée de l’eSSonne
Presbytère
13 rue de la Ferté-Alais
91720 MAISSE

( 01 64 99 50 07
7 paroisse-stmedard@orange.fr
Le groupement de la Vallée de l’Essonne regroupe les communes de :

 ) Blandy
Saint-mauriCe

2 place Saint-Maurice

 ) Boigneville
aSSomPtion-De-la-trèS-Sainte-VierGe

42 place de l’Église

 ) Boutigny-sur-Essonne
Saint-BarthélémY

2 rue des Cordeliers

 ) Bouville
Saint-martin

place du Moutiers

 ) Brouy
Saint-Pierre-et-Saint-Paul

8 rue de la Mairie

 ) Buno-Bonnevaux
Saint-léGer

9 placeJean-Marie Ferry

 ) Champmotteux
Sainte-maDeleine

13 rue du Couvent

 ) Courdimanche-sur-Essonne
Saint-GerVaiS - Saint-ProtaiS

place de l’Église

 ) Gironville-sur-Essonne
Saint-Pierre

9 place de l’Église

 ) Maisse
Saint-méDarD

12 place de la Mairie

 ) Mespuits
Saint-méDarD

2 ruelle du Tourniquet

 ) Orveau
natiVité-De-la-trèS-Sainte-VierGe

place de l’Église

église Saint-Martin de Bouville



59

 ) Prunay-sur-Essonne
Saint-martin

2 rue de l’Église

 ) Puiselet-le-Marais
Saint-martin

7 rue de l’Église

 ) Valpuiseaux
Saint-martin

16 rue de la Mairie

 ) Vayres-sur-Essonne
Saint-martin

17 rue de l’Église

église Saint-Martin de Puiselet-le-Marais



60

secTeur pasToral de 
monTgeron-la-ForêT



61

12 rue des Pins
91330 YERRES

( 01 69 48 68 60 / 7 michelcerles91@gmail.com
 https://secteurdelaforet.com/

paroiSSe de montgeron
Centre paroissial Saint-Augustin
136 avenue de la République
91230 MONTGERON

( 01 69 42 13 12
7 accueil-saintaugustin@adece.org

Relais du Soleil de l’Oly 
22 rue des Amaryllis
91230 MONTGERON

7 relais.soleil@gmail.com
Saint-JaCQueS

place Rottembourg

Saint-JoSePh-l’artiSan

137 avenue de la République

notre-Dame-De-l’immaCulée-ConCePtion

1 rue du Repos - la  Glacière

paroiSSe de croSne
Centre paroissial - 30 rue Boileau
91560 CROSNE

( 01 69 49 39 70
7 laprovidence91@gmail.com

aSSomPtion-De-la-trèS-Sainte-VierGe

place Saint-Eutrope

paroiSSe de yerreS
Centre paroissial - 12 rue des Pins
91330 YERRES

( 01 69 48 68 60
7 paroissedeyerres@free.fr

marie-mère-Del’ÉGliSe

rue des Pins

Saint-honeSt

place de l’Église

Saint-Jean l’ÉVanGéliSte

place Gambetta
église Saint-Jacques de Montgeron



62

secTeur pasToral de 
monTlhéry-longponT



63

12 rue de Paris  
91310 LONGPONT-SUR-ORGE

( 01 69 01 02 24
7 tomisewa@free.fr

 https://www.basilique-de-longpont.fr/

paroiSSe de la Ville-du-BoiS
15 rue des Cailleboudes
91620 LA VILLE-DU-BOIS

( 01 69 01 06 41
7 paroisselavilledubois@laposte.net

Saint-FiaCre

rue Ambroise Paré

paroiSSe de leuVille-Sur-orge
Presbytère de Linas
2 rue Montvinet
91310 LINAS

( 01 69 01 11 18
Saint-Jean-BaPtiSte

65 rue du Général Gallieni

paroiSSe de linaS
2 rue Montvinet
91310 LINAS

( 01 69 01 11 18 
7  paroissesaintmerrylinas@gmail.com

Saint-merrY

25 rue Saint-Merry

paroiSSe de longpont – VillierS
12 rue de Paris  
91310 LONGPONT-SUR-ORGE

( 01 69 01 02 24 
7 paroissedelongpont-villiers@wanadoo.fr
La paroisse de Longpont - Villiers regroupe les communes de :

 ) Longpont
BaSiliQue-notre-Dame-De-Bonne-GarDe

place des Combattants

 ) Villiers-sur-Orge
ChaPelle Saint-ClauDe

17 rue Jean Jaurès



64

paroiSSe de marcouSSiS
3 rue Alfred-Dubois
91460 MARCOUSSIS

( 01 69 01 11 18
Sainte-maDeleine

7 rue Jean Duboscq

paroiSSe de montlhéry
Presbytère
6 rue Saintin
91310 MONTLHÉRY

( 01 69 01 01 88 / 7  paroisse.montlhery@gmail.com
la-trèS-Sainte-trinité

13 Grande Rue

paroiSSe de nozay
1 place de la Mairie
91620 NOZAY

( 01 69 80 92 17 / 7  paroisse.nozay@hotmail.fr
Saint-Germain-D’auxerre

rue du Gros Chêne

église de la Très-Sainte-Trinité de Montlhéry



65
Basilique Notre-Dame de Bonne-Garde de Longpont-sur-Orge



66

secTeur pasToral d’orsay – 
Vallée de l’yVeTTe



67

9 avenue du Maréchal Foch
91400 ORSAY

( 01 69 28 89 57
7 secretariat.secteur@secteurpastoraldelyvette.fr

 https://secteurpastoraldelyvette.fr/index.php/fr/

paroiSSe de BureS-Sur-yVette
Maison Saint-Joseph
8 rue du Général Leclerc
91440 BURES-SUR-YVETTE

( 01 69 07 57 40 
7 secretariat.bures@secteurpastoraldelyvette.fr

Saint-matthieu

46 rue Charles de Gaulle

paroiSSe de cheVry-BelleVille
Centre St Paul
8 Place de Chevry
«Chevry-Belleville»
91190 GIF-SUR-YVETTE

( 01 60 12 43 71
7 secretariat.chevry@secteurpastoraldelyvette.fr

Saint-Paul

place de Chevry

groupement paroiSSial de giF/St auBin/VillierS-le-Bâcle
Paroisse Saint-Rémi
13 rue Henri Amodru
91190 GIF-SUR-YVETTE

( 01 69 07 51 76
7 secretariat.gif-villiers-staubin@secteurpastoraldelyvette.fr
Groupement paroissial de Gif/St Aubin/Villiers-le-Bâcle comprend les communes de :

 ) Gif-sur-Yvettes
notre-Dame-DeS-ChamPS

21 chemin de la Gacièr - 78470 St-rémY-lèS-CheVreuSe

Saint-Rémi

1 rue Vatonne

 ) Saint-Aubin
 ) Villiers-le-Bâcle

aSSomPtion-De-la-trèS-Sainte-VierGe

chemin de l’Église



68

paroiSSe d’orSay
9 avenue du Maréchal Foch
91400 ORSAY

( 01 69 28 86 68
7  secretariat.orsay@secteurpastoraldelyvette.fr

Saint-martin - Saint-laurent

6 place du Général Leclerc

paroiSSe de Saclay
6 rue de Paris
91400 SACLAY

7 secretariat.saclay@secteurpastoraldelyvette.fr
Saint-Germain-De-PariS

6 rue de Paris

Saint-louiS Du Val D’alBian

rue Louis Armand Leroux - JouY-en-JoSaS

paroiSSe deS uliS
Centre Jean XXIII
3 place de la Liberté
Avenue des Champs Lasniers
91940 LES ULIS

( 01 69 07 05 68
7 secretariat.les-ulis@secteurpastoraldelyvette.fr

Jean xxiii
3 place de la Liberté

notre-Dame-De-montJaY

2 rue du Château - 91440 BureS-Sur-YVette

église Saint-Rémi de Gif-sur-Yvette



69
église Saint-Germain-de-Paris de Saclay



70

secTeur pasToral de palaiseau



71

5 impasse de la Terrasse
91120 PALAISEAU

( 06 67 53 51 83
7 secteurpalaiseau@gmail.com

 https://www.secteur-palaiseau.fr/

paroiSSe de BièVreS
Accueil
4 bis rue de l’Église
91430 IGNY

( 01 69 41 08 17
7 accueil_biv@orange.fr

Saint-martin

place de l’Église

paroiSSe d’igny
4 bis rue de l’Église
91430 IGNY

( 01 69 41 08 17
7 accueil_biv@orange.fr

Saint-Jean-BoSCo

64 rue Albert-Sarrault

Saint-Pierre

rue de l’Église

paroiSSe de lozère
5 rue Charles-Péguy - Lozère
91120 PALAISEAU

( 01 70 27 12 69 
7  accueil.lvv@gmail.com

natiVité-De-la-trèS-Sainte-VierGe

5 rue Charles-Péguy - PalaiSeau

paroiSSe de palaiSeau
Accueil
5 impasse de la Terrasse
91120 PALAISEAU

( 01 60 14 01 83
7 accueil_smsm@orange.fr

Saint-martin

11 rue la la Pie Voleuse 



72

paroiSSe Saint-michel-du-pileu
Accueil
5 Impasse de la Terrasse
91120 PALAISEAU

( 01 60 14 01 83
7 accueil_smsm@orange.fr

Saint-miChel

45 rue de l’Effort-Mutuel

paroiSSe de Vauhallan
Accueil
4 bis rue de l’Église
91430 IGNY

(  01 69 41 08 17 
7 accueil_biv@orange.fr

Saint-riGomer et Sainte-téneStine

rue de l’Église

paroiSSe de VilleBon-Sur-yVette
5 rue Charles-Péguy - Lozère
91120 PALAISEAU

( 01 70 27 12 69 
7  accueil.lvv@gmail.com

Saint-Côme et Saint-Damien

rue du Baron de Nivière

Saint-SéBaStien

35 Rue de la Font d’Yvette

paroiSSe de VillejuSt
Accueil : 
5 rue Charles-Péguy - Lozère
91120 PALAISEAU

( 01 70 27 12 69
7  accueil.lvv@gmail.com

Saint-Julien

rue de l’Église

église Saint-Côme et Saint-Damien
 de Villebon-sur-Yvette



73

 Je suis Gabriel et je me tiens 
en présence de Dieu. 

J’ai été envoyé pour te parler 
et pour t’annoncer 

cette bonne nouvelle.
Lc 1 - 19  

Vitrail de l’Annonciation, 
église Saint-Martin, Bièvres

église Saint-Martin de Bièvres



74

secTeur pasToral de ris-orangis



75

24 rue Dédale
91350 GRIGNY

( 01 69 21 69 00

paroiSSe de grigny – centre – notre-dame de toute joie
27 bis avenue des Sablons
91350 GRIGNY

( 01 69 06 14 14
7 paroissedegrigny91@orange.fr

notre-Dame-De-toute-Joie

avenue des Sablons

Saint-antoine - Saint-SulPiCe

23 rue Pierre Brossolette

paroiSSe de grigny- la Sainte Famille
Place des Enclos
La Grande Borne
91350 GRIGNY

( 01 69 21 01 30
7 paroissedegrigny91@orange.fr

notre-Dame-De-toute-Joie

place de l’Enclos

paroiSSe de riS-orangiS
36 rue Pierre Brossolette
91130 RIS-ORANGIS

( 07 82 23 60 64
7  paroissederis@gmail.com

notre-Dame

5 rue du Clos

SaCré-Coeur 
36 rue Pierre Brossolette

Chemin de Croix
église Notre-Dame de Toute Joie de Grigny



76

secTeur pasToral de saVigny-Viry / 
bienheureux marcel callo



77

3 rue Joliot-Curie
91600 SAVIGNY-SUR-ORGE

( 01 69 05 28 42
7 mbn@savigny-viry-catholique.fr

 https://www.savigny-viry-catholique.fr/

paroiSSe de SaVigny-Sur-orge
3 rue Joliot-Curie
91600 SAVIGNY-SUR-ORGE

( 01 69 05 28 42
7 contact@savigny-viry-catholique.fr

notre-Dame-D’eSPéranCe

5 rue Auguste Renoir - Grand Vaux

Saint-martin 
1 rue de l’Église

Sainte-thérèSe-De-l’enFant-JéSuS

2» avecue des Écoles

paroiSSe de Viry-chatillon
3 rue Horace-de-Choiseul
91170 VIRY-CHATILLON

( 01 69 05 30 43
7 paroisses.viry91@free.fr

notre-Dame-DeS-CitéS

18 avenue de Versailles - Les Côteaux de l’Orge

Saint-DeniS 
rue Horace-de-Choiseul

Saint-eSPrit

53 boulevard Guynemer

Sainte-BernaDette 
14 avenue Robert Keller

église Notre-Dame d’Espérance de Savigny-sur-Orge



78

secTeur pasToral de 
sainTe geneVièVe-des-bois - 

Val d’orge



79

76 avenue de la Grande Charmille du Parc 
91700 SAINTE-GENEVIÈVE-DES-BOIS

( 01 69 46 07 02
7 eps@eglise-catholique-valdorge.fr

 https://eglise-catholique-valdorge.fr/

paroiSSe de Fleury-mérogiS
1 rue de la Renarde
91700 FLEURY-MÉROGIS

( 09 54 00 80 43
7 paroisse.fleury@free.fr

Saint-réDemPteur

1 rue Roger Clavier

paroiSSe de morSang-Sur-orge
19 rue Jean-Raynal
91390 MORSANG-SUR-ORGE

( 01 69 04 65 51
7 paroissemorsang@gmail.com

notre-Dame-De-GrâCe

45 avenue Vaillant-Couturier

Saint-Jean-BaPtiSte 
rue Jean-Raynal

paroiSSe de Saint-michel-Sur-orge
13 rue du Four
91240 SAINT-MICHEL-SUR-ORGE

( 01 69 01 03 11
7 eastmichel.valdorge@gmail.com

Saint-Jean-aPôtre

rue Saint-Saëns - Le Bois des Roches

Saint-miChel 
9 rue de l’Enfer



80

paroiSSe de Sainte-geneVièVe-deS-BoiS
Centre Jean XXIII
76 avenue de la Grande Charmille
91700 SAINTE-GENEVIÈVE-DES-BOIS

( 01 69 46 07 02
7 easgdb.valdorge@gmail.com

Saint-Jean-marie-VianneY

place de Verdun 
avenue G. Pitard

Sainte-GeneVièVe 
196 route de Corbeil

paroiSSe de VillemoiSSon
Centre Saint-Joseph - Place du Campanile 
91360 VILLEMOISSON-SUR-ORGE

( 01 69 04 38 75
7 paroissevillemoisson@gmail.com

Saint-JoSePh

place du Campanile 
Saint-laurent 
1 rue du Repos

église Sainte-Geneviève de Sainte-Geneviève-des-Bois



81

index des communes
Abbéville-la-Rivère - 91150    
 Saint-Michel Beauce-Étampes
Angerville - 91670 
 Saint-Michel Beauce-Étampes 
Angervilliers - 91470
 Limours  
Arpajon - 91290  
 Arpajon - Trois Vallées 
Arrancourt - 91690  
 Saint-Michel Beauce-Étampes 
Athis-Mons - 91200  
 Juvisy - Val de Seine - Ste Édith Stein 
Authon-La-Plaine - 91410  
 Dourdan 
Auvernaux - 91830   
 La Ferté-Alais - Val d’Essonne 
Auvers-saint-Georges - 91580  
 Étréchy - Vallée de la Juine  
Avrainville - 91630  
 Arpajon - Trois Vallées 
Ballainvilliers - 91160  
 Longjumeau 
Ballancourt-Sur-Essonne - 91610   
 La Ferté-Alais - Val d’Essonne 
Baulne - 91590   
 La Ferté-Alais - Val d’Essonne 
Bièvres - 91570   
 Palaiseau 
Blandy - 91150   
 Milly-la-Forêt 
Boigneville - 91720   
 Milly-la-Forêt  
Bois-Herpin - 91150   
 Saint-Michel Beauce-Étampes 
Boissy-la-Rivière - 91690   
 Saint-Michel Beauce-Étampes 

Boissy-Le-Cutté - 91590  
 La Ferté-Alais - Val d’Essonne 
Boissy-Le-Sec - 91870   
 Dourdan 
Boissy-Sous-Saint-Yon - 91790  
 Arpajon - Trois Vallées 
Bondoufle - 91070  
 Évry 
Bonnelles - 78830   
 Limours 
Boullay-les-Troux - 91470   
 Limours 
Bouray-sur-Juine - 91850  
 Étréchy - Vallée de la Juine 
Boussy-Saint-Antoine - 91800   
 Brunoy - Val d’Yerres 
Boutervilliers - 91150   
 Saint-Michel Beauce-Étampes 
Boutigny-sur-Essonne - 91820   
 Milly-la-Forêt 
Bouville - 91880   
 Milly-la-Forêt 
Brétigny-sur-Orge - 91220   
 Brétigny 
Breuillet - 91650   
 Arpajon - Trois Vallées 
Breux-Jouy - 91650   
 Arpajon - Trois Vallées 
Brières-les-Scellés - 91150   
 Saint-Michel Beauce-Étampes 
Briis-sous-Forges - 91640   
 Limours 
Brouy - 91150  
 Milly-la-Forêt 
Brunoy - 91800   
 Brunoy - Val d’Yerres 

http://47


82

Bruyères-le-Châtel - 91680   
 Arpajon - Trois Vallées 
Buno-Bonnevaux - 91720   
 Milly-la-Forêt 
Bures-Sur-Yvette - 91440  
 Orsay - Vallée de l’Yvette 
Cerny - 91590   
 La Ferté-Alais - Val d’Essonne 
Châlo-Saint-Mars - 91780   
 Saint-Michel Beauce-Étampes 
Chalou-Moulineux - 91740   
 Saint-Michel Beauce-Étampes 
Chamarande - 91730  
 Étréchy - Vallée de la Juine 
Champcueil - 91750   
 La Ferté-Alais - Val d’Essonne 
Champlan - 91160   
 Longjumeau 
Champmotteux - 91150   
 Milly-la-Forêt 
Chatignonville - 91410   
 Dourdan 
Chauffour-lès-Étréchy - 91580  
 Étréchy - Vallée de la Juine 
Cheptainville - 91630    
 Brétigny 
Chevannes - 91750   
 La Ferté-Alais - Val d’Essonne
Chilly-Mazarin - 91380   
 Longjumeau 
Congerville-Thionville - 91740  
 Saint-Michel Beauce-Étampes 
Corbeil-Essonnes - 91100   
 Corbeil - Saint-Germain
Corbreuse - 91410   
 Dourdan 
Courances - 91490   
 Milly-la-Forêt 

Courcouronnes - 91080  
 Évry 
Courdimanche-sur-Essonne - 91720   
 Milly-la-Forêt 
Courson-Monteloup - 91680    
 Limours 
Crosne - 91560   
 Montgeron - La Forêt 
Dannemois - 91490   
 Milly-la-Forêt 
D’Huison-Longueville - 91590   
 La Ferté-Alais - Val d’Essonne 
Dourdan - 91410   
 Dourdan 
Draveil - 91210   
 Draveil - St-Jean Paul II 
Écharcon - 91540   
 La Ferté-Alais - Val d’Essonne 
Égly - 91520   
 Arpajon - Trois Vallées 
Épinay-sous-Sénart - 91860   
 Brunoy - Val d’Yerres 
Épinay-sur-Orge - 91360   
 Longjumeau 
Estouches - 91660   
 Saint-Michel Beauce-Étampes 
Étampes - 91150   
 Saint-Michel Beauce-Étampes 
Étiolles - 91450   
 Corbeil - Saint-Germain
Étréchy - 91580  
 Étréchy - Vallée de la Juine 
Évry - 91000  
 Évry
Fleury-Mérogis - 91700   
 Ste-Geneviève-des-Bois - Val d’Orge 
Fontaine-la-Rivière - 91690   
 Saint-Michel Beauce-Étampes 



83

Fontenay-lès-Briis - 91640   
 Limours 
Fontenay-Le-Vicomte - 91540   
 La Ferté-Alais - Val d’Essonne 
Forges-les-Bains - 91470   
 Limours 
Gif-Sur-Yvette - 91190  
 Orsay - Vallée de l’Yvette
Gironville-sur-Essonne - 91720   
 Milly-la-Forêt 
Gometz-La-Ville - 91400  
 Limours 
Gometz-Le-Châtel - 91940   
 Limours 
Grigny - 91350   
 Ris-Orangis - Grigny 
Guibeville - 91630    
 Brétigny 
Guigneville-Sur-Essonne - 91590  
 La Ferté-Alais - Val d’Essonne 
Guillerval - 91690 
 Saint-Michel Beauce-Étampes 
Igny - 91490   
 Palaiseau 
Itteville - 91760   
 La Ferté-Alais - Val d’Essonne 
Janville-sur-Juine - 91510  
 Étréchy - Vallée de la Juine 
Janvry - 91640   
 Limours 
Juvisy-sur-Orge - 91260   
 Juvisy - Val de Seine / Ste Édith Stein 
La Ferté-Alais - 91590   
 La Ferté-Alais - Val d’Essonne 
La Forêt-Le-Roi - 91410   
 Dourdan 
La-Forêt-Sainte-Croix - 91150 
 Saint-Michel Beauce-Étampes
 

La Norville - 91290   
 Arpajon - Trois Vallées 
La Ville-du-Bois - 91620   
 Montlhéry - Longpont 
Lardy - 91510  
 Étréchy - Vallée de la Juine 
Le Coudray-Montceaux - 91830   
 La Ferté-Alais - Val d’Essonne 
Le Plessis-Pâté - 91220    
 Brétigny 
Le Val-Saint-Germain - 91530   
 Dourdan 
Les Granges-Le-Roi - 91410   
 Dourdan 
Les Molières - 91470   
 Limours 
Les Ulis - 91940  
 Orsay - Vallée de l’Yvette 
Leudeville - 91630    
 Brétigny 
Leuville-sur-Orge - 91310   
 Montlhéry - Longpont 
Limours-en-Hurepoix - 91470   
 Limours 
Linas - 91310   
 Montlhéry - Longpont 
Lisses - 91090  
 Évry  
Longjumeau - 91160   
 Longjumeau 
Longpont-sur-Orge - 91310   
 Montlhéry - Longpont 
Maisse - 91720   
 Milly-la-Forêt 
Marcoussis - 91460   
 Montlhéry - Longpont 
Marolles-en-Beauce - 91150   
 Saint-Michel Beauce-Étampes 



84

Marolles-en-Hurepoix - 91630     
 Brétigny 
Massy - 91300    
 Massy-Verrières
Mauchamps - 91730   
 Arpajon - Trois Vallées 
Mennecy - 91540   
 La Ferté-Alais - Val d’Essonne 
Méréville - 91660   
 Saint-Michel Beauce-Étampes 
Mérobert - 91780   
 Saint-Michel Beauce-Étampes 
Mespuits - 91150   
 Milly-la-Forêt 
Milly-la-Forêt - 91490   
 Milly-la-Forêt 
Moigny-sur-École - 91490   
 Milly-la-Forêt 
Mondeville - 91590   
 La Ferté-Alais - Val d’Essonne 
Monnerville - 91930   
 Saint-Michel Beauce-Étampes 
Montgeron - 91230   
 Montgeron - La Forêt 
Montlhéry - 91310   
 Montlhéry - Longpont 
Morangis - 91420    
 Longjumeau 
Morigny-Champigny - 91150   
 Saint-Michel Beauce-Étampes 
Morsang-sur-Orge - 91390   
 Ste-Geneviève-des-Bois - Val d’Orge  
Morsang-sur-Seine - 91250   
 Corbeil - Saint-Germain 
Nainville-Les-Roches - 91750   
 La Ferté-Alais - Val d’Essonne 
Nozay - 91620   
 Montlhéry - Longpont 

Ollainville - 91340  
 Arpajon - Trois Vallées 
Oncy-sur-École - 91490   
 Milly-la-Forêt 
Ormoy - 91540   
 La Ferté-Alais - Val d’Essonne 
Ormoy-la-Rivière - 91150    
 Saint-Michel Beauce-Étampes 
Orsay - 91400  
 Orsay - Vallée de l’Yvette 
Orveau - 91590   
 Milly-la-Forêt 
Palaiseau - 91120   
 Palaiseau 
Paray-Vieille-Poste - 91550   
 Juvisy - Val de Seine / Ste Édith Stein 
Pecqueuse - 91470   
 Limours 
Plessis-Saint-Benoist - 91410   
 Dourdan
Prunay-sur-Essonne - 91720   
 Milly-la-Forêt 
Puiselet-le-Marais - 91150    
 Milly-la-Forêt 
Pussay - 91740   
 Saint-Michel Beauce-Étampes 
Quincy-sous-Sénart - 91480   
 Brunoy - Val d’Yerres 
Richarville - 91410   
 Dourdan 
Ris-Orangis - 91130   
 Ris-Orangis - Grigny 
Roinville-Sous-Dourdan - 91410    
 Dourdan 
Roinvilliers - 91150   
 Saint-Michel Beauce-Étampes 
Saclas - 91690   
 Saint-Michel Beauce-Étampes 



85

Saclay - 91400   
 Orsay - Vallée de l’Yvette 
Saint-Aubin - 91190  
 Orsay - Vallée de l’Yvette 
Saint-Chéron - 91530   
 Dourdan 
Saint-Cyr-la-Rivière - 91690   
 Saint-Michel Beauce-Étampes 
Saint-Cyr-Sous-Dourdan - 91410   
 Dourdan 
Sainte-Geneviève-des-Bois - 91700  
 Ste-Geneviève-des-Bois - Val d’Orge 
Sainte-Mesme - 78730   
 Dourdan 
Saint-Escobille - 91410   
 Dourdan 
Saint-Germain-lès-Arpajon - 91180  
 Arpajon - Trois Vallées 
Saint-Germain-lès-Corbeil - 91250  
 Corbeil - Saint-Germain 
Saint-Hilaire - 91780   
 Saint-Michel Beauce-Étampes 
Saint-Jean-de-Beauregard - 91940 
 Limours 
Saint-Maurice-Montcouronne - 91530 
 Limours 
Saint-Michel-sur-Orge - 91240   
 Ste-Geneviève-des-Bois - Val d’Orge 
Saint-Pierre-Du-Perray - 91280
 Corbeil - Saint-Germain 
Saintry-sur-Seine - 91250   
 Corbeil - Saint-Germain 
Saint-Sulpice-de-Favières - 91910
 Arpajon - Trois Vallées 
Saint-Vrain - 91770    
 Brétigny 
Saint-Yon - 91650   
 Arpajon - Trois Vallées 

Saulx-Les-Chartreux - 91160   
 Longjumeau 
Savigny-sur-Orge - 91600   
 Savigny - Viry / Bx Marcel Callo 
Sermaise - 91530   
 Dourdan 
Soisy-sur-École - 91840  
 Milly-la-Forêt 
Soisy-sur-Seine - 91450   
 Draveil - St-Jean-Paul II  
Souzy-La-Briche - 91580   
 Arpajon - Trois Vallées 
Tigery - 91250   
 Corbeil - Saint-Germain 
Torfou - 91730  
 Étréchy - Vallée de la Juine 
Valpuiseaux - 91720   
 Milly-la-Forêt 
Varennes-Jarcy - 91480   
 Brunoy - Val d’Yerres 
Vaugrigneuse - 91640   
 Limours 
Vauhallan - 91430   
 Palaiseau 
Vayres-sur-Essonne - 91820 
 Milly-la-Forêt 
Verrières-le-Buisson - 91370   
 Massy - Verrières 
Vert-le-Grand - 91810    
 Brétigny 
Vert-le-Petit - 91710    
 Brétigny 
Videlles - 91890   
 Milly-la-Forêt 
Vigneux-sur-Seine - 91270   
 Draveil - St-Jean-Paul II 
Villabé - 91100   
 Corbeil - Saint-Germain



86

Villebon-sur-Yvette - 91140   
 Palaiseau 
Villeconin - 91580   
 Dourdan 
Villejust - 91140   
 Palaiseau 
Villemoisson-sur-Orge - 91360   
 Ste-Geneviève-des-Bois - Val d’Orge 
Villeneuve-sur-Auvers - 91580  
 Étréchy - Vallée de la Juine 
Villers-Le-Bâcle - 91190 
 Orsay - Vallée de l’Yvette  
Villers-sur-Orge - 91700   
 Montlhéry - Longpont 
Viry-Châtillon - 91170   
 Savigny - Viry / Bx Marcel Callo 
Wissous - 91320   
 Longjumeau 
Yerres - 91330   
 Montgeron - La Forêt



87



Liens utiles

Site diocésain :pour connaître la vie et l’actualité du diocèse
https://evry.catholique.fr

Le diocèse sur les réseaux sociaux : pour suivre la vie et l’actualité du 
diocèse sur les réseaux sociaux

https://twitter.com/EvryCom91
https://www.facebook.com/diocese.evry.corbeil.essonnes

Messes Info : pour retrouver les horaires des messes dans une commune 
du département : https://messes.info/

 Annuaire en ligne :
pour recherher les coordonnées d’une personne au service de l’Église en 
Essonne : https://evry.annuaire-eglise.net/

Maison Diocésaine
21, cours Mgr Romero - CS80549
91025 Évry Cedex
( 01 60 91 17 00   
7  01 69 91 17 14
7 diocese@eveche-evry.com
: https://evry.annuaire-eglise.net

https://evry.catholique.fr 
https://twitter.com/EvryCom91
https://www.facebook.com/diocese.evry.corbeil.essonnes 
https://messes.info/

